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ÚVODNÍK 

Milí čtenáři a milé čtenářky, 

od vydání posledního čísla se toho hodně stalo – nejen u nás ve škole, ale v celém 

světě. Myslím, že události posledních dnů a týdnů pocítili snad úplně všichni bez 

rozdílu. Toto číslo Kompotu bylo připravováno v době, kdy byl v Evropě ještě mír, i tak 

bych se o tomto tématu ráda zmínila. Ukrajina se musí potýkat s něčím, co by se ve 21. 

století dít nemělo – krutou válkou, ve které umírají nevinní. Můžeme však pomoct. Byla 

vyhlášena řada humanitárních sbírek, ať už finančních, nebo materiálních (léky, 

oblečení, trvanlivé potraviny…). Každý z nás tak může přispět, i kdyby se mělo jednat 

jen o pár korun. Vždyť na Ukrajině bojují i za nás a za osud naší země. 

Toto číslo obsahuje to nejdůležitější, co se událo v naší škole. Najdete tu například shrnutí prvních 

gladiátorských her za tento rok z pohledu primy a sekundy. V rubrice Jak na to si můžete přečíst třetí 

část ze seriálu o háčkování, a kdybyste náhodou neměli nic na práci, zavítejte do rubriky Kultura. A 

pokud vás zajímají tajné značky, hesla a kódy, určitě vám doporučím náš článek o šifrování. 

Hezké čtení přeje 

Kamila Potůčková 
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OSAMĚLÝ TRUMPETISTA 

Byl masopust. Onen nefalšovaný český masopust, kde jsem vždycky hrál. Pozvali mě, abych 
tam trochu rozveselil lidi, ale já se na to nějak necítil. Vždycky jsem si na takových akcích připadal jako 
ryba ve vodě. Lidi se se mnou rádi dali do řeči a já se dokázal proměnit v přátelského člověka a bavit se 
se všemi lidmi, které vidím poprvé, jako se starými známými. Jenže ve své rodné vsi, kde jsem vždycky 
chodil hrát, jsem většinu spoluobčanů znal. Teď, když si mě tady zaplatili jako hudebníka, mě prostě 
postavili do rohu a hraj si. Od narození jsem ten typ člověka, co se hned neumí zařadit do společnosti, 
i když by to udělal rád. 

Kolem mě prošel náhodou jeden organizátor. Podíval se mi do očí, rádoby povzbudivě kývl a 
křiknul: „Tak hraj, ne?“ Krátkým pohybem hlavy jsem mu odpověděl. V té masce jelita nevypadal jako 
můj nadřízený, spíš jako… inu jako jelito. 

Rozhodl jsem se konat. Vytáhl jsem z koženého ošuntělého futrálu svoji pozlacenou krásku, 
nasadil jí vyleštěný nátrubek a přiložil si nástroj k ústům. Hluboký nádech, a teď – chtěl jsem spustit 
Okolo Frýdku, ale někdo mi do toho skočil. Odkudsi z davu začal někdo hlasitě zpívat. Falešně. Nechal 
jsem ho, ať si zpívá. Až skončí, zahraju něco já. Ale jeho písnička obsahovala snad nekonečno slok. Bál 
jsem se, že nikdy neskončí. Ale vydržel jsem to. Nedokážete si představit, jak mě potěšil ten okamžik, 
kdy konečně přestal. 

Opět jsem se zhluboka nadechl a tentokrát úspěšně spustil. Měl jsem pocit, že ten člověk, co 
předtím zpíval, se nadechuje k další sloce, ale rozmyslel si to, když slyšel hlas mojí trumpety. Škoda, že 
tu se mnou není kapela. Všichni odjeli, protože mají plno práce jinde. S nimi by moje hudba vyzněla 
mnohem líp. Ale i když mi nepomáhá žádný doprovod, budu se snažit tuhle slavnost nezkazit. Veselá 
melodie se nese po celém areálu a já jsem pyšný, že jsem si pro svou životní cestu vybral jako 
pomocníka takový úžasný zvučný nástroj. 

Lidovka skončila a mé vystoupení bylo odměněno obdivným potleskem. Uvědomil jsem si, jak 
málo stačí k lidské spokojenosti. Na jazyk mi přistála další nota a hned jsem vesele spustil. Pár lidí se se 
svým zpěvem přidalo na refrén a v další sloce už jsem jich zaslechl víc. Pocítil jsem vítězství. Dokázal 
jsem vytvořit veselí! Do mé písně jsem ještě přidal radosti a nadšení. A lidi se bavili a užívali si života. 

A tak to má být. 
Eva Osičková 

ŽIVOT VE ŠKOLE 

GYMNÁZIUM POMÁHÁ UKRAJINĚ 
Současná situace v Evropě je velmi složitá. Válka zasáhla snad 
všechny z nás. Stalo se něco, o čem se nám ani v těch 
nejstrašnějších snech nezdálo.  

Krásou na tom všem je ale to, jak se lidé umí spojit pro pomoc 
ostatním. Celý svět pořádá sbírky na podporu Ukrajiny a jejich 
občanů.  

I naše gymnázium se tedy rozhodlo pomoci. Ve spolupráci s 
nadačním fondem UNICEF jsme se spolužačkami a paní 
profesorkou Vavřičkovou zorganizovali 4.3. 2022 finanční 
sbírku na pomoc dětem ohroženým válkou na Ukrajině. Tato 
akce proběhla i na detašovaném pracovišti na Černém Mostě 
pod patronátem pana profesora Jirouška. Studenti a učitelé 
školy mohli přispět jakoukoliv částkou. Odměnou jim byla 
ručně vyrobená stužka v ukrajinských barvách.  
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Velkým překvapením pro nás byla vybraná částka. Jen za pouhý jeden 
den se nám v Horních Počernicích podařilo vybrat bezmála 69 000 
korun. Dohromady i s detašovaným pracovištěm jsme vybrali 
neuvěřitelných 107 301Kč.  

Musím přiznat, že mě samotnou to dojalo. To, že jsme se mohli 
přesvědčit, jak štědří a dobrosrdeční studenti a učitelé našeho 
gymnázia jsou. Myslím si, že na sebe můžeme být hrdí. Peníze budou 
jistě k užitku. S pomocí však určitě nekončíme. Tato sbírka nám 
ukázala, co jako škola dokážeme.  

Před válkou na Ukrajině utíká mnoho občanů. Nejčastěji jsou to 

matky s dětmi, které hledají pomoc a zázemí v sousedních zemích.  

Jedno z míst, kde se mohou ukrajinské maminky s dětmi ubytovat, je 

i nedaleko naší školy v Horních Počernicích. Spojili jsme se s azylovým 

domem SKP HOPO a uspořádali 7.3. 2022 naši již druhou sbírku na pomoc Ukrajině.  

Azylový dům bylo potřeba vybavit hygienickými potřebami jak pro maminky, tak pro děti. Naše 

gymnázium se toho chopilo opět v plné síle. Studenti a učitelé přinášeli kartáčky a pasty na zuby, 

sprchové gely, šampony, mýdla, dámské hygienické potřeby atd. Někteří přidali i hračky pro děti.  

Hlavním cílem pro nás bylo vybrat prostředky pro dvacet lidí. Náš cíl jsme však mnohonásobně 

překonali. Hygienickými potřebami jsme dokázali naplnit přes dvacet velkých tašek. Vybrané věci jsme 

naložili do auta a odvezli je do azylového domu. Tady si je už převzala paní, která se stará o chod domu 

a o to, aby se věci dostaly do správných rukou.  

Myslím si, že rodinám věci poslouží na dostatečně dlouhou dobu. Přispěli jsme i věcmi, které nebyly 

tak úplně potřeba, a věřím, že udělají radost.  

Text a foto: Kateřina Marešová 7. B 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK TERCIE A 

Lyžák se letos po roční pauze konečně uskutečnil, proběhl od neděle 23.ledna do 30.ledna. Na chatu 

Dvoračky jsme přišli kolem oběda, po čtyřkilometrovém stoupání. Odpoledne následovala z důvodu 

nepříznivého počasí procházka po okolí. V pondělí ráno jsme se seřadili pod chatou, kde se nacházela 

sjezdovka, na které během dopoledne probíhalo rozřazování. Odpoledne jsme šli běžkovat. Takto 

vypadal náš každodenní režim: ráno lyžování v Rokytnici na velké sjezdovce, odpoledne běžkování a 

večer se konal program, který byl 3x zkrácený o přednášku jednoho z vedoucích. Ve středu jsme ráno 

dostali pokyny na cestu do Harrachova, vyrazili jsme v 10 hodin. Dorazili jsme přibližně jednu hodinu 

po poledni (cesta nám tedy trvala cca 3 hodiny). Poté jsme dostali do 14 hodin rozchod, měli jsme se 

setkat u lanovky. Vyjeli jsme lanovkou, sjeli kousek po 

sjezdovce, téměř bez pádů, a poté už nás k chatě čekalo 

pouze 7km. Všichni jsme dojeli v pořádku. V sobotu večer 

už nám zbývalo jenom zabalit a v neděli znovu ten stejný 

kopec dolů, kde jsme nasedli na autobus a jeli do Prahy. 

Určitě budu mluvit za celou třídu, když řeknu: "Celý lyžák 

byl pozitivní a zajímavý." Včetně jednoho pozitivního 

testu, kvůli kterému jsme týden poté byli v karanténě. 

Matěj Kubeš 
Foto: p. prof. Poledník 
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JAK VYPADÁ ZOO V ZIMĚ? 
Naše třída 3.A navštívila 9. prosince pražskou ZOO v Tróji. V 

9:00 začínal program s názvem Etologie zvířat. Etologie je 

věda studující chování živočichů v určitých podmínkách. 

Vzhledem k tomu, že jsme ke vstupu dorazili pár desítek 

minut předem a že zde byla spousta sněhu, neobešel se náš 

výlet bez pořádné koulovačky. Naši 

výpravu jsme začali u výběhu pandy 

červené, kterou jsme i přes nepříznivé 

počasí viděli zalezlou v koruně stromu. 

Během programu jsme se seznámili s historií etologie, čím se zabývá a blíže jsme 

si popovídali o některých zvířatech, například o lemurech, plameňácích, 

gaviálech, tučňácích, gorilách, želvách a dalších. V ZOO jsme zůstali i po skončení 

programu a obešli jsme výběhy, na které se předtím nedostalo. Domů jsme se 

vrátili všichni s úsměvem na rtech a mokrým oblečením.  

Kamila Potůčková, Foto: pí prof. Čecháková 

 

VÁNOČNÍ NAHLÉDNUTÍ DO MINULOSTI 
Dne 17.12.2021 se naše třída 2.A zúčastnila výstavy Jana Kudláčka na Chvalském zámku. Vyrazili jsme 

po obědě přibližně o 12:30 od školy. Šli jsme pěšky po uličkách Horních Počernic až na zámek. U vchodu 

jsme si složili věci a vydali se na komentovanou prohlídku. Pan Kudláček se narodil 3.9.1928 byl to 

malíř, grafik a ilustrátor. Ilustroval také hodně dětských knížek např.: Lidový vánoční betlém, Oslíčkové 

nebo Holčička a déšť. Zemřel 25. listopadu 2017. Viděli jsme mnoho obrazů, které byly moc hezky 

namalované. Bylo vidět, že pan Kudláček se zaměřuje na tvorbu pro mladší 

věkovou skupinu. Navštívili jsme taky expozici, kde jsme mohli pohlédnout na to, 

jak slavili Vánoce naše prababičky a pradědečkové. Viděli jsme, jaké dárky dostávali. Prý je tyhle dárky 

měly připravit na to, co budou dělat v dospělosti. Například holčičky dostaly panenku a šicí potřeby. 

Mohli jsme zde zhlédnout i kolekci pohlednic z doby první republiky. Na konci prohlídky jsme si mohli 

vyrobit i vlastní pohlednici, na recepci si zakoupit známku a pak jenom odeslat. Mně osobně se výstava 

líbila, hlavně bylo super, že prohlídka byla komentovaná. Škoda, že výstava už končila, byla to velmi 

příjemně a zajímavě strávená hodinka. 
Linda Krátka 

GLADIÁTORKY: POHROMA, NEBO ZÁZRAK? 
Před Vánoci 2021 jsme se jako prima A poprvé podívali na gladiátorské hry, a to formou online. Své 

prezentace nám představila tercie A, všechny skupinky měly moc zajímavá témata, a tak jsme se 

dozvěděli hodně nových informací. Nakonec na první příčce skončilo téma Znečišťování oceánů, na 

druhé Napoleon Bonaparte a na třetí Poruchy autistického spektra. Jsme rádi, že jsme se mohli 

zúčastnit alespoň takhle online, a doufáme, že si to budeme moct příští rok vyzkoušet také. 

Johana Velíšková, Ada Kubešová 

Před zimními prázdninami minulého roku měla naše třída prezentovat Gladiátorské hry. V minulém 

školním roce jsme viděli tehdejší sekundy, jak to má asi vypadat, ale stejně to bylo těžké. Problém s 

gladiátorskými hrami jsme řešili už od září. Když už jsme měli domluvené konzultace s profesory, tak 

jsme si uvědomili, že práce nám teprve začala. Věděli jsme zhruba, co máme dělat, jenom zpracovat 

to bylo těžké. Největší problémem byla asi nedostatečná komunikace s konzultanty. Naše skupina 

https://www.databazeknih.cz/knihy/lidovy-vanocni-betlem-94619
https://www.databazeknih.cz/knihy/oslickove-175787
https://www.databazeknih.cz/knihy/ctyri-rocni-obdobi-holcicka-a-dest-118889
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měla za konzultantku paní profesorku na fyziku a myslím, že se nám naše práce povedla. Při 

prezentování jsme byli trochu nervózní, ale paní profesorka třídní řekla, že byla příjemně překvapená. 

My všichni jsme si oddechli. Myslím, že všechny prezentace byly moc hezké a že další gladiátorky 

budou ještě lepší (jestli to teda bude možné). 

Linda Krátka 

ROZHOVOR 

Barbora Bártová, studentka našeho gymnázia, která se věnuje 
aerobiku již od 7 let, je dvounásobnou mistryní České 
republiky ve skupinovém aerobiku, skupině ATS, ve které letos 
vyhrály se sestavou na téma Sestřičky. Nyní postupují do 
aerobikové kategorie Fitness, která je podle jejích slov úplně 
jiná. Cvičí ve Fitness Centru Báry a Hanky Šulcové. 

Aerobik a škola – jde to dohromady? 

Kdo ti doporučil zrovna naše gymnázium? Jak se ti líbí? 

Na naše gymnázium chodí moje starší sestra, a tak jsem ji 
chtěla následovat. A výhodou je i to, že tato škola je 
v porovnání se základní školou, na kterou jsem chodila, o dost 
blíže. Na škole jsem moc spokojená, našla jsem si tu spoustu 
kamarádů a je to tu celkově moc fajn. 

 

Co nebo kdo tě přivedl ke cvičení aerobiku? 

Nápad, že bych chodila na aerobik, dostala moje maminka a postupem času jsem si k němu 
sama našla svou cestu. Jsem moc ráda, že jsem u aerobiku zůstala, protože mě moc baví. 

 

Jak často máte tréninky a jak dlouho? 

Na tréninky chodím třikrát týdně, většinou po hodině a půl, ale někdy se naskytne i nutnost 
tréninku o víkendu, který trvá i čtyři hodiny.  

 

Kolik vás cvičí? 

V bývalé sestavě nás cvičilo asi dvanáct, ale v současné sestavě počet ještě není přesně dán. 
To je z toho důvodu, že sestava ještě není dokončena a není jasné, jestli se k nám třeba někdo 
v průběhu roku nepřidá, anebo odejde.  

 

Co plánuješ do budoucnosti? 

O této otázce jsem zatím ještě moc nepřemýšlela, ale jsem si jistá, že u aerobiku ještě nějaký 
rok vydržím. Moc mě to baví a chci se v tom posouvat dál. 

Rozhovor vedl Matěj Kubeš 

 

Foto: Archiv B. Bártové 
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JAK NA TO 

HÁČKOVÁNÍ 
V minulém díle jsme si řekli, že existuje něco jako dlouhý sloupek. Dnes si jej konečně vytvoříme. Tento 

typ je přibližně dvakrát vyšší než sloupek krátký, ale je také méně pevný a tenčí. Proto se nehodí na 

čepice či šály, ale pro malé výrobky perfektně vyhovuje. Při háčkování vám navíc rychle nabude, takže 

svůj výtvor zvládnete dokončit dříve, než kdybyste háčkovali krátký sloupek. Navíc se na něj 

nespotřebuje tolik bavlnky. Bohužel nelze z dlouhého sloupku vyrobit nic kulatého. Na to byste museli 

použít sloupek krátký, ale o tom si povíme až v dalším díle. Teď si již něco uháčkujeme. 

1. Začíná se stejně, jako u krátkého sloupku. Vytvoříme si tak dlouhý řetízek, jak široký bude 

výrobek, jen tentokrát ještě přidáme dvě očka navíc. 

2. Nahodíme a háček vsuneme pod druhou bavlnku třetího oka od háčku. 

3. Znovu nahodíme a háček provlečeme pouze dvěma vrchními oky. Nyní máme na háčku tři 

očka.  

4. Nahodíme naposledy a háček tentokrát protáhneme všemi zbývajícími očky.  

5. Dále pokračujeme vždy s následujícím okem stejně až do konce, nebo otočíme a pokračujeme 

další řadou.  

Dlouhý sloupek sice není nejlepší na různé deky a polštáře, ale lze s ním vytvořit zajímavé zatočené 

stuhy. Stačí když do každého oka uděláte více než jeden sloupek a podle toho, kolik jich bude, se 

výrobek více či méně stočí. Nejlepší je, když se vám podaří do každého oka vháčkovat tři sloupky. Jde 

to ale poměrně těžko a když si uděláte řetízek moc utažený, nepovede se vám to. Samozřejmě můžete 

i u dlouhého sloupku použít pro větší efekt více barev najednou. 

Text a foto: Alena Hnětynková 
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JAK NA KRESBU – JAZYK TVARŮ 
Jazyk tvarů (anglicky shape 
language) je něco, co si pohrává 
s psychikou a tím, jak vnímáme 
svět. Používají ho všichni 
umělci; profíci i amatéři. Jde o 
tvary, které používáme k tvorbě 
našich vlastních postaviček, aby 
vyvolávaly pocity, jaké chceme. 
Jsou tu tři základní tvary: kruh, 
trojúhelník a čtverec.  

 Pokud použijeme kruhy, 
bude postavička vyvolávat 
přátelský a nevinný dojem. U 
mužů to může naznačovat také 
laskavost a někdy i slabost. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Na druhé straně tu máme trojúhelník, 
ten značí hlavně nebezpečí, rychlost a 
někdy i zlomyslnost a proto se v 
animaci používá u různých zloduchů. 
Zkrátka vždycky je to ten s 
trojúhelníky! 
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A nakonec tu máme 
čtverec. Ten vyvolává 
pocit fyzické síly, 
poměrně nízkého IQ a 
někdy i nudy. U žen 
může také znamenat 
velké zkušenosti nebo 
nezávislost. 

Když teď známe všechny tvary a jejich využití, pojďme si 
udělat takové závěrečné procvičování. Jako první si 
nakreslíte tři postavičky za použití každého tvaru jako na 
obrázku. Pak si vyberete jednu z postav a ztvárníte ji s 
pomocí obou zbývajících typů konstrukcí podle 
předlohy kuchaře. Následně si vyberte nejvíce 
vyhovující variantu a zkuste tvary kombinovat! 

Text: Barbora Michálková 

 Zdroj: Kol.: Character design book 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Obrázek: Barbora Michálková 
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KULTURA 

HUDBA – VÁNOČNÍ KONCERTY V PRAZE 
Vánoční atmosféra už mezi námi pomalu doznívá. To ale neznamená, že nám nechybí. 

Podívejme se tedy zpátky na nejlepší vánoční a adventní koncerty.  

Jako první bych vám chtěla představit Cyklus čtyř večerních koncertů, které se konaly každou 

adventní neděli. V Sukově síni se první dvě neděle hrály koledy a cimbálová muzika, další týden 

si všichni mohli poslechnout koledy a vánoční písně v úpravě Jaroslava Krčka a jako poslední 

zazněl repertoár s názvem Dvořák goes to Jazz. 

Já jsem navštívila koncert v Lichtenštejnském paláci na HAMU. Od profesionálního komorního 

uskupení Parnas Ensemble jsme mohli slyšet hudbu českých skladatelů Antonína Dvořáka a 

Bedřicha Smetany. Hudba byla velkolepá a atmosféra velmi příjemná. 

V barokním kostele sv. Salvatora účinkoval orchestr Bohemian Symphony Orchestra Prague. 

Orchestr hrál dílo A. Vivaldiho a J. S. Pachelbela.  

Abych vás nenudila jen samou klasikou, tak velkým hitem bylo i vystoupení zpěvačky Lucie 

Bílé. V divadle pojmenovaném po ní ji na klavír doprovodil Petr Malásek. 

Chtěla bych se také zmínit obecně o všech vánočních koncertech ZUŠ Ratibořická. 

Nejzajímavější byl pro mě pestrý koncert konající se 7.12. v Galerii 14, na kterém zaznělo i 

violoncello a klarinet. 

Tak zavzpomínejte na Vánoce a nezapomínejte na hudbu! 

Zlata Pavlíčková 

PŘÍBĚH – VSTŘÍC NOVÝM NEPŘÁTELŮM 
Šlo o kruh o průměru velikosti dospělého člověka. Jasně rudé světlo ještě zesílilo a červená 
záře vrhala neobyčejné světlo na celou chodbu. Žaneta s Oldřichem mimoděk udělali krok 
vzad, ale stále se dívali na ono místo, odkud záře šla. 
 Poté je zahalil červený dým. Když se jim dostal do očí, nic se sice nestalo, ale 
znepokojovalo je, že nevidí ani na svůj nos. Pak se ale onen plyn usadil a před jejich očima se 
zjevily dvě neznámé postavy. Možná, že se zhmotnily z kouře, možná, že prošly zdí. Teď však 
bylo každému z přátel jedno, odkud se tu vzaly. Okamžitě jim ukázali záda a rozběhli se 
chodbou zpátky. Žaneta okamžitě spustila panický křik a volání o pomoc a Oldřich se hlavně 
snažil nenarazit do dveří. 
 Možná by se zdálo, že v tak velké škole se najde alespoň jeden člověk, který by jim 
dokázal včas poskytnout pomoc. Přesně to si chlapec s dívkou mysleli také. Ale široko daleko 
byli jen oni a ty děsivě vypadající postavy. Útěk netrval dlouho a Žaneta omylem zahnula do 
slepé uličky. 
 „Co děláš, tudy přece cesta nevede,“ řekl Oldřich, popadl ji za levou ruku a už ji chtěl 
navést správným směrem, když s leknutím zjistil, že je cizinci dohnali. Pomalu se k nim 
přibližovali a jim nezbylo než ustupovat do slepé uličky za sebou, kde se nacházely jen dva 
osamocené automaty. 
 Teprve teď měli čas prohlédnout si oba cizince. První, zřejmě dívka, připomínala jakousi 
upírku. Po těch zprávách v novinách už se přátelé nemohli divit ničemu. K dívčině světlé pleti 
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nenápadně splývaly dva ostré upíří zuby a bělostná kůže naopak zvýrazňovala malý obrázek 
zeleného kvítka na její pravé tváři. Temné oči s rudými panenkami překrývaly její kaštanové 
vlasy, které jí sahaly až po pas. Upírka v ruce držela pochodeň se zlatou rukojetí a měla na sobě 
černou košili a na ní ještě šedo-hnědý korzet. Nechyběl kožený opasek s kraťasy ve stejné 
barvě a tmavší legíny zvýrazňovaly kožené, pískově žluté kozačky. Žaneta si také všimla 
neobvyklé věci – upírka se také pyšnila velikým ještěrkovitým ocasem. 
 Druhý cizinec, chlapec, se vzdáleně podobal koze. Od ní se ale lišil postojem (chodil 
totiž po zadních) a nevýrazně vzrostlými parohy jelena, které si razily cestu mezi jeho sytě 
modrými vlasy. Co kozu naopak připomínalo, byly jeho dvě protáhlejší bledé uši, nozdry na 
tváři stejné barvy pleti a drobná kopýtka. Za cizincovými tenkými hranatými brýlemi se 
skrývaly dvě velké čokoládové oči. Měl na sobě černou košili a džínový overal s koženým 
páskem, jejž upevňovala pozlacená přezka. V natažené ruce třímal vysokou dřevěnou hůl, již 
na vršku zdobil malý, modře zářící diamant. 
 „Kdo jste a co tu chcete?!“ Oldřich k nim neústupně vykročil. 
 „Zbláznil ses?“ pokusila se ho zadržet Žaneta. „Vždyť ti ten kozel může něco udělat!“ 
Ta věta se zřejmě dotyčného cizince dotkla. Ujal se slova. 
 „No dovol! Já nejsem žádný kozel! Jsem kozodlak.“ 
 „P-pardon, já to tak nemyslela…“ ustrašeně pípla dívka, kamarád se jí však zastal. 
 „Takže kozodlaci mají jelení parohy, jo?“ řekl vyčítavě. 
 „Samozřejmě! Můžou! Pokud mají prapředka jelena jako já, tak ano! Ještě nikdy jsi 
neviděl kozodlaka?“ vybuchl ten podivný tvor. Do rozhovoru poté vkročila i poslední osoba. 
 „Nerozčiluj se s nimi, Floriáne. Zbavíme se jich a dokončíme, co jsme začali.“ 
 Žaneta pochopila, že jde o život. Musí rychle něco říct. Něco, co by oddálilo okamžik, 
kdy se na ně vrhnou a zbaví je života… „A ty jsi vlastně co, mladá dámo?“ spustila se 
sebevědomím, které ve svém hlase ani nečekala, „Opice asi ne…“ 
 „No dovol!“ zamračila se na ni druhá dívka. Dvě temné oči s rudými panenkami 
vytvářely pohled, který byl stokrát horší, než když se vám zpříma do očí podíval ne zrovna 
vyhlášený matikář, jehož metody vyučování je trápily celé tři roky. „Nikdy jsi neviděla upírku?“ 
V Žanetě pomalu začínal vřít vztek. Co si o sobě ta holka myslí?! 
 „Ne, fakt jsem nikdy neviděla upírku – ani kozodlaka, vodníka, rusalku, a dokonce ani 
ježibabu!“ 
 „Opravdu?“ podivila se upírka a Žaneta nevěděla, jestli to myslí vážně anebo si z ní 
utahuje. Každopádně už nestačila nic říct, protože do rozhovoru opět vstoupil Oldřich. 
 „Tohle asi musí být nějaký omyl, my opravdu neznáme žádné nadpřirozené bytosti!“ 
 Upírka s kozodlakem se na sebe tázavě podívali. Pak se začali usmívat, až se rozesmáli. 
Jejich smích však nezněl nijak škodolibě. Šlo spíš o obyčejné lidské pobavení, které však dokáže 
neuvěřitelné. Protože záchvat neustával, přiměla situace i dva lidské kamarády, aby se 
pousmáli vtipu, který ani jeden z nich pořádně nechápal. Dobrá nálada je všechny spojila 
dohromady a už se sebou nejednali jako s nepřáteli, ale spíš jako se starými kamarády. 
 „My jsme úplně zapomněli, že tady to všecko chodí jinak!“ řekla upírka stěží přes smích. 
Kozodlak se hned přidal. 
 „Jo. Omlouváme se, jak jsme se k vám chovali.“ Pak postupně smích slábl, až se situace 
dostala do klidu. Nastalo ticho, které po chvíli přerušil Oldřich. 
 „Víte,“ řekl, „tady u nás máme takový problém,“ když viděl, že jeho slova byla obdařena 
pozorností, pokračoval, „někdo od vás asi nedopatřením zabloudil k nám. A teď tím nemyslím 
vás dva,“ dodal vzápětí, když si uvědomil, jak to mohlo vyznít, „ale spíš jednoho podivného 
cizince. Potkali jsme ho, když jsme tady byli až do noci kvůli sázce a docela nám nahnal strach. 
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Neznáte ho náhodou?“ Pohledy dvou přátel z magie se střetly a Oldřich raději svou informaci 
ještě zkonkrétnil. „I v novinách se o ní píše. Prý je to nějaká… černá magie!“ 
 „Ano, černá magie!“ přidala se směle Žaneta, „A vy byste o ní měli něco vědět!“ 
Kozodlak zareagoval tak, jak by to ani přinejmenším nečekali. Položil si kopyto na obličej a 
začal prskat smíchy. „No co! My to myslíme vážně!“ 
 „Víte vy vůbec, co je černá magie?“ nechápavé tváře ho donutily vypovědět víc, „to je 
takové černé mračno, které-“ 
 „Mlč, Floriáne!“ okřikne ho upírka, „Už tak toho o nás vědí dost!“ Pak se otočila na 
chlapce s dívkou a promluvila na ně: „No, vidím, že vám asi není souzeno zemřít, ale pokud 
chcete zůstat na svobodě, nepleťte se nám do cesty, rozumíte?“ Žaneta hned s úsměvem 
kývla. Na svobodě jí záleželo možná stejně tak, jako na životě. Oldřich se ale zřejmě rozhodl, 
že z těch dvou vyšťourá víc informací – ať to stojí, co to stojí! 
 „Takže vy víte, kdo nám tady bloudí po škole?“ zajímalo ho. 
 „Ano,“ řekl kozodlak a zpříma se na něj podíval. „Ale tobě to může být jedno.“ 
 „Tak nám aspoň řekněte, jak se jmenujete!“ zaškemral chlapec. Cizinci se na sebe mlčky 
podívali. Pak upírka s mírným úsměvem kývla a její společník tedy začal mluvit. 
 „Florián, jméno mé,“ a vysmekl jim menší úklonu. 
 „A já jsem Heidy,“ dívka udělala pukrle. Pak se podívala na dva přátele a s otázkou 
v očích pronesla: „A jaká jsou vaše jména?“ Podívala se nejprve na Žanetu. 
 „Já?“ promluvila dívka, „já jsem Žaneta. A tohle je-“ Kamarád do ní loktem šťouchl. 
 „Mé jméno je Oldřich,“ řekl významně a ve snaze napodobit magické bytosti se hluboce 
uklonil. 
 Rozhovor už potom dlouho netrval. Dohodli se na tom, že se už víc nebudou navzájem 
plést do cesty, a přítomnost, nebo vůbec existence upírky a kozodlaka zůstanou utajeny. 
 
 Další den se chlapec a dívka sešli hned ráno u šaten o něco dřív. Hodlali totiž 
prodiskutovat současnou situaci, jež se týkala dvou cizinců. Dohodli se, že pokud se někde 
v novinách dočtou o černé magii nebo o něčem, co by je mohlo zajímat, přinesou nové zprávy 
fyzicky s sebou. Ale nikde se nic znova nešustlo, a proto ani novináři neměli o čem psát. 
 Zamířili tedy do třídy, že si ještě zopakují látku na test, ale po cestě tam se ze školního 
rozhlasu ozval povědomý hlas: „Všichni učitelé informatiky, kteří tak ještě neučinili, nechť se 
neprodleně dostaví do kabinetu dějepisu ve třetím patře, jedná se selhání techniky.“ 
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 „Nebyla to…“ vydechla Žaneta. 
 „Ano, Heidy,“ potvrdil její tušení Oldřich, „pojď, jdeme ke kabinetu dějáku,“ popadl ji 
za ruku a táhl do třetího patra. 
 „Počkej,“ vysmekla se mu dívka, „říkali přece, abychom se jim nepletli do cesty…“ 
 „A jak jinak chceš zjistit, co se děje?“ zeptal se vyčítavě kamarád a se založenýma 
rukama čekal na odpověď. Žaneta jen pokrčila rameny. „No tak vidíš,“ a vykročil k svému cíli, 
„kdyžtak se vymluvíme, že tam zrovna máme nějakou hodinu.“ 
 Kamarádka už se ani nebránila. Věděla, že tvrdohlavého chlapce jen tak nepřesvědčí, a 
tak svižným krokem zamířila za ním. Jejich cesta se však skončila dřív, než by čekali. Hned za 
rohem se totiž nacházel kabinet informatiky a právě tam otevřenými dveřmi vcházel Florián 
následován svou obvyklou společnicí. Ta si jich všimla, přiložila svůj ukazováček k ústům 
v gestu, aby mlčeli, a poté tiše vklouzla do místnosti za kozodlakem. Děti nestačily nic říct, jen 
se na sebe podívaly a zároveň kývly. Oldřich popošel k oněm dveřím a přiložil k nim ucho. Nic 
neslyšel. Ještě chvíli počkal, pro jistotu se ještě podíval klíčovou dírkou dovnitř, ale po těch 
dvou jako by se slehla zem. Trochu se zamračil. Tohle neznamenalo pranic dobrého. Zatímco 
jeho levá ruka už pomaličku tahala za kliku, levačka pobídla kamarádku, aby se vydala za ním. 
 Maličké skřípnutí dveří. Chlapec se trochu přikrčil, ale dále už zvuk netrval. Bez 
nežádoucího povšimnutí se jim podařilo vklouznout do kabinetu. Nikdo tam nebyl. Jen 
počítačová elektronika. Dva stoly určené informatikářům; každý z nich vybaven jedním 
počítačem. Kam se jen poděli? No jasně – v rohu kabinetu po nich zůstaly otevřené dveře. 
Opatrně tam nakoukli. 

A nestačili se divit! Mezi policemi se školní technikou přitahovala pozornost jedna 
pozoruhodná věc. Přátelé ji znali z akčních filmů a fantasy knih – a také z předchozích dvou 
dnů. Byl to portál. Nyní byl zbarvený do červené barvy, ale tu noc, kdy je tu pronásledoval 
podivný stín, ho mohli spatřit ve světle modré verzi. 

Oldřich se na Žanetu lišácky podíval. „Vždycky jsem chtěl zkusit cestovat portálem…“ 

Text Eva Osičková, ilustrace Barbora Michálková 

ŠIFRY 

Jestliže vás zaujal předchozí díl této rubriky, určitě si přečtěte další část, kde se budeme 
věnovat rozdělení šifer! 

Alfabetické (substituční) šifry jsou šifry, které zaměňují písmena, číslice či kombinace 
písmen za jiná písmena, číslice, jejich libovolné kombinace nebo jiné znaky. Zpravidla je dělíme 
na dvě skupiny, ale může existovat i jiné rozřazení: 

● Monoalfabetické 
○ Všechna písmena se šifrují podle stejného klíče, který může vypadat například 

takto: 
 

○ Existuje 26! (čti dvacet šest faktoriál, rovná se 26*25*24*23*22…        cca 
4*1026) různých klíčů. 

○ I kdyby počítač vyzkoušel miliardu klíčů za vteřinu, trvalo by mu více než 
dvanáct miliard let, než by vyzkoušel všechny možnosti. 

○ Samotná monoalfabetická šifra je v dnešní době většinou snadno rozluštitelná, 
proto se spíše používá homofonní (více možností zašifrování jednoho znaku) 
nebo polyalfabetická šifra (viz. dále). 
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● Polyalfabetické 

○ Písmena se šifrují podle více různých klíčů, které se podle daného pravidla 
střídají. 

○ Například v Albertiho šifře se dva různé klíče střídaly a jedno písmeno tedy 
mohlo být zašifrováno jako dvě různá písmena. 

○ Ve Vigenèrově šifře bylo dvacet šest klíčů, každý označený jedním písmenem a 
podle hesla se určovalo, který klíč bude pro zašifrování písmene použit. 

A teď si představíme dva konkrétní příklady:  

● Albertiho šifra 
○ Jedna z prvních polyalfabetických šifer 
○ Používá dva různé klíče, které se pravidelně střídají (1-2-1-2…) 
○ Pokud podle příkladu zašifrujeme slovo „silnice“, získáme „IEMWVAL“ - „i“ je 

poprvé zašifrováno jako „E“, podruhé jako „V“  
○ Šifrujeme bez diakritiky! 

● Vigenèrova šifra 
○ Také polyalfabetická 
○ Používá dvacet šest různých klíčů, přičemž každý je o jedno písmeno posunutá 

abeceda 
○ Každý klíč je označen jedním písmenem (a-z) 
○ Tyto klíče se poté vybírají podle hesla, například při šifrování „Mám rád šifry“ s 

heslem „kompot“ budeme vybírat takto: 

a vznikne nám toto: „WOYGOWCWRGM“ 

○ Vidíte, že písmeno „W“ v zašifrovaném textu zastupuje tři různá písmena! 
○ Šifrujeme bez diakritiky! 

Teď vám dám dva příklady, ke každé šifře jeden, ale neprozradím, který je který: 

WOEDDNCHZXCUNCNX                                   KZRRRFM 

Pro Albertiho šifru platí klíče z příkladu výše, pro Vigenèrovu šifru je klíč „KOMPOT“. 

    Jaroslav Pleticha 
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KOMIKSY 
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